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Aktivnosti 
 

)a Ŷaŵa je Ŷedelja ispuŶjeŶa ďrojŶiŵ aktiǀŶostiŵa. Učestǀoǀali sŵo, ili orgaŶizoǀali, Ŷekoliko sastaŶaka, 
panela, okruglih stolova.  

Prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić učestǀoǀao je Ϯϰ. i Ϯϱ. oktoďra Ŷa sastaŶku stručŶjaka u oďlasti 
ďorďe protiǀ korupĐije koji je u Beču orgaŶizoǀao OEB“. NeŶadić je predstaǀio releǀaŶtŶe propise o 
javnim nabavkama u Srbiji, glavne rezultate i probleme u njihovoj primeni. Posebno je ukazao na 

aŶtikorupĐijske odredďe koje su u )akoŶ o jaǀŶiŵ Ŷaďaǀkaŵa uŶete ϮϬϭϮ, Ŷa zŶačaj koji se uređiǀaŶju 
javnih nabavki pridaje u borbi protiv korupcije u Srbiji od 2002. do danas, na uticaj evropskih integracija 

na reforŵe u oǀoj oďlasti i Ŷa koŶkretŶa iskustǀa T“ i ĐiǀilŶog društǀa u ŵoŶitoriŶgu jaǀŶih Ŷaďaǀki. U 
diskusiji je ďilo reči o ;ŶeͿtraŶspareŶtŶosti izǀršeŶja ugoǀora o jaǀŶiŵ Ŷaďaǀkaŵa, o diskreĐioŶoŵ 
odlučiǀaŶju kao o glaǀŶoŵ proďleŵu kod plaŶiraŶja jaǀŶih Ŷabavki, o uticaju novih direktiva na 

sproǀođeŶje jaǀŶih Ŷaďaǀki o proďleŵiŵa sa kojiŵa se susreću ŶaručioĐi i koŶtrolŶi orgaŶi kod jaǀŶih 
nabavki. 

 Na koŶfereŶĐiji je ďilo reči i o ŵŶogiŵ drugiŵ pitaŶjiŵa za ďorďu protiǀ korupĐije, uključujući 
finansiranje političkih straŶaka i izďorŶih kaŵpaŶja, koŶtrolu iŵoǀiŶe i prihoda jaǀŶih fuŶkĐioŶera, 
sprečaǀaŶje praŶja ŶoǀĐa i otkriǀaŶju korupĐije geŶeralŶo. Pored predstaǀŶika držaǀŶih orgaŶa iz 
zeŵalja BalkaŶa, u radu koŶfereŶĐije su učestǀoǀali ďrojŶi eksperti ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija, ŵeđu 
kojima su  Marcin Walecki (OSCE/ODIHR), Drago Kos (OECD),  Margarete Hofmann (OLAF), Cobus de 

Swardt (Transparency International), Martin Kreutner (IACA) i Magnus Ohman (IFES).   

 TS je u protekloj sedmici, 27. oktobra, organizovala i drugi okrugli sto sa predstaǀŶiĐiŵa opštiŶa, u 
okǀiru projekta poǀećaŶja traŶspareŶtŶosti lokalŶih saŵoupraǀa koji je podržala Misija OEB“-a. U Vranju 

sŵo razgoǀarali sa predstaǀŶiĐiŵa grada doŵaćiŶa, kao i BujaŶoǀĐa i Prešeǀa. O sastanku detaljnije u 

Biltenu, u rubrici "Konferencije".  

PredstaǀŶik T“ ‘ade Đurić učestǀoǀao je 25. oktobra na seminaru koji je organizovao sprovodi Centar za 

istražiǀačko ŶoǀiŶarstǀo “rďije. Đurić je Ŷa KopaoŶiku održao predaǀaŶje ŶoǀiŶariŵa u ǀezi sa 
korupcijom u javniŵ Ŷaďaǀkaŵa i poteŶĐijaliŵa za istražiǀaŶja za novinare istražiǀače. Cilj je bio da se 

prenese bogato iskustvo  u vezi sa istragama o slučajeǀiŵa jaǀŶih Ŷaďaǀki. Đurić je ukazao Ŷa ključŶe 
tačke u sǀakoŵ postupku kod kojih postoji ŵogućŶost da se uoči ŶezakoŶito i diskriŵiŶatorsko 
postupaŶje. PolazŶiĐi su iŵali priliku da čuju puŶo praktičŶih priŵera, a poseďŶo su prikazani neki od 

najzaŶiŵljiǀijih ŶezakoŶitih postupaka u čijeŵ rešaǀaŶju su učestǀoǀali i saradŶiĐi T“. 

U sredu Ϯϲ. oktoďra, portal Pištaljka orgaŶizoǀao je koŶfereŶĐiju o zaštiti uzďuŶjiǀača na kojoj je 

učestǀoǀao i prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić.  



 

strana br 3 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeǀa 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

U okǀiru projekta ͚͛AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište͛͛ (ALAC) koji sproǀodi Ŷaša orgaŶizaĐija uz podršku 
DelegaĐije EU u “rďiji, u Nišu je ‘ade Đurić učestǀoǀao Ŷa koŶfreŶĐiji koju je održao jedaŶ od partŶera Ŷa 
projektu, orgaŶizaĐija NIIT iz Niša. PrikazaŶi su rezultati dǀogodišŶjeg rada, izŶeti ŶajzaŶiŵljiǀiji, uspešŶi i 
ŶeuspešŶi slučajeǀi, iŶiĐijatiǀe koje su ǀeć upućeŶe u Đilju rešaǀaŶja sisteŵskih proďleŵa,  ali i predlozi 

za ďuduće akĐije u ǀezi sa različitiŵ proďleŵiŵa ǀezaŶiŵ za korupĐiju Ŷa koje se Ŷajčešće žale 
ŶezadoǀoljŶi građaŶi. PoseďŶo su ŶaglašeŶi problemi u zdraǀstǀu, zaštita uzďuŶjiǀača, jaǀŶe Ŷaďaǀke i 
pristup iŶforŵaĐijaŵa od jaǀŶog zŶačaja.   

 Prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić u sredu, Ϯϲ. oktoďra, govorio  je Ŷa paŶel diskusiji Ŷa štaŶdu 
EU na Sajmu knjiga „)a jači glas građaŶa: Podrška EU ĐiǀilŶoŵ društǀu “rďije͞. On je ukazao da je 

predŶost saradŶje sa EU ŵogućŶost da se fiŶaŶsiraju dugoročŶija istražiǀaŶja i da EU 
integracije ojačaǀaju Điǀilno društǀo koje ǀrši pritisak Ŷa politiku da se ďori protiǀ korupĐije.  Zahǀaljući 
evrointegracijama nametnute su Ŷeke teŵe koje su zŶačajŶe za ǀladaǀiŶu praǀa. 

Tokoŵ protekle sedŵiĐe aktiǀŶo je ďilo i Ŷaše AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište ;ALACͿ. Primilo je 16 poziva 

Ŷa telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još 16 slučajeǀa otǀoreŶo je Ŷa osŶoǀu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl 
ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  
U protekloj sedmici objavljena su čak ϲϰ vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u 

kojima su ĐitiraŶi staǀoǀi predstaǀŶika Ŷaše organizacije. 

Na Ŷašoj Facebook stranici objavili smo ove nedelje šest tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima, a na internet sajtu osaŵ tekstoǀa, izǀeštaja i 
dokumenata. Na Tviter stranici imamo 5900 pratilaca.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

Može li put da se otvori "nesvečano" 

27. oktobar 2016. 

MiŶistarstǀu građeǀiŶarstǀa, saoďraćaja i 
infrastrukture se Ŷe ŵože poreći 
traŶspareŶtŶost. U posledŶjeŵ saopšteŶju, od 
26.10.2016. Ministarstvo je obznanilo da je 

izgradnja 40 km auto-puta Ljig-PrеljiŶa 
zaǀršеŶa, uključujući i popraǀku ďеtoŶskе 
podlogе u tuŶеliŵa, ali da ćе dеoŶiĐa ďiti 
sǀеčaŶo otǀorеŶa odŵah ŶakoŶ saŵita šеfoǀa 
Vlada KiŶе i ϭϲ zеŵalja ĐеŶtralŶе i istočŶе 
Eǀropе u ‘igi, koji sе zaǀršaǀa ϲ. Ŷoǀеŵďra. 
Dalje se, pored oďaǀeza "Ŷajǀiših srpskih 
zǀaŶičŶika" poŵiŶje kao ŵogući razlog 
odlagaŶja i "prisustǀo gostiju iz AzеrďеjdžaŶa" 
(bez navođeŶja da li su i oŶi takođe Ŷa istoŵ 
samitu u Rigi). Kao dodatno opravdanje za ovo 

odlagaŶje se oďjašŶjaǀa ǀeliki zŶačaj saŵita za 
dogovaranje drugih poslova. goo.gl/mBqBUp 

Šta je oǀde pogrešŶo? DržaǀŶi putevi bi trebalo 

da služe građaŶiŵa i priǀredi. OŶi takođe ŵogu 
doŶositi profit i držaǀi, ako je proŵet ǀeliki a 
naplata putarine dobra. Praksa odstupa od ove 

zdravorazumske logike, pa se tako svakovrsni 

veliki infrastrukturni projekti (a u njihovom 

odsustvu i ďilo šta što ŵože da posluži za 
slikaŶjeͿ često staǀljaju u fuŶkĐiju izďorŶih 
kampanja  

http://ǁǁǁ.traŶspareŶtŶost.org.rs/…/FuŶkĐioŶ
erska_kaŵpaŶja_… “rećoŵ, u oǀoŵ slučaju, 
zǀaŶičŶi početak sledeće izďorŶe kaŵpaŶja je 
još daleko, i put će ďiti pušteŶ u rad pre Ŷego 
što se priďliže raspisiǀaŶje sledećih 
;predsedŶičkihͿ izďora. 

I kada se prihvati kao ŶeuŵitŶa čiŶjeŶiĐa da se  
zďog proŵoĐije Ŷaših ;ili ŵožda 

azerďejdžaŶskihͿ držaǀŶih fuŶkĐioŶera ŵora 
čekati Ŷa "sǀečaŶo otǀaraŶje puta", treďa ǀideti 
da li postoji ŶačiŶ da se olakša žiǀot oŶiŵa koji 
putuju kroz zapadnu Srbiju u narednih desetak 

dana. )a početak, tih ϰϬ kŵ puta ďi ŵogli da se 
otǀore Ŷa Ŷeki ŶesǀečaŶi ŶačiŶ, dolaskoŵ Ŷa 
posao radŶika Ŷa ŶaplatŶoj raŵpi. PuštaŶje u 
rad pre sǀečaŶog otǀaraŶja ďi sǀakako ďila ďolja 
opĐija od sǀečaŶog otǀaraŶja ďez puštaŶja u 
rad, čega sŵo se takođe Ŷagledali u ďližoj i 
daljoj prošlosti. 

 

Biro za koordinaciju rada službi 
bezbednosti i borba protiv 

korupcije, ponovo 

25. oktobar 2016. 

Više puta sŵo pisali o toŵe da je upitŶo koju 
ulogu bi mogao da ima Biro za koordinaciju rada 

služďi ďezďedŶosti u ďorďi protiv korupcije, 

geŶeralŶo. Ta uloga se ŵože prepozŶati jediŶo 
u slučajeǀiŵa kada služďe ďezďedŶosti utǀrde 
da je Đilj korupĐije ďio da se utiče Ŷa Ŷeke od 
odluka koje se tiču ďezďedŶosti držaǀe i 
građaŶa. U ǀiše Ŷaǀrata, Ŷaročito tokoŵ ϮϬϭϮ. i 
ϮϬϭϯ. građaŶi “rďije su ŵogli da čuju priče o 

http://goo.gl/PjRlEj
http://goo.gl/mBqBUp
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_2016_izve%C5%A1taj_maj_2016.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_2016_izve%C5%A1taj_maj_2016.pdf


 

strana br 5 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeǀa 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

tome da se na sednicama Biroa razmatraju 

izǀeštaji o istragaŵa slučajeǀa priǀatizaĐija i 
zloupotreba u privrednoj sferi. Poseban ton tim 

saopšteŶjiŵa daǀala je okolŶost da se Ŷa čelu 
Biroa Ŷalazio ŶajŵoćŶiji političar u zeŵlji, a da 

su ŵeđu optužeŶiŵa ďili i Ŷeki od Ŷjegoǀih 
političkih protiǀŶika.  

Šta se proŵeŶilo? Na koŶfereŶĐiji Vlade “rďije 
od 24. oktobra 2016, predsednik Vlade, 

AleksaŶdar Vučić ;u toŵ sǀojstǀuͿ, koji je i dalje 
Ŷa čelu Biroa, izjavio je da je „zadoǀoljaŶ 
rezultatima borbe protiv kriminala i korupcije u 

posledŶja tri ŵeseĐa͞. Kako ističe Vlada u 

saopšteŶju „preŵijer je takođe preŶeo da su 
ŶadležŶi orgaŶi ustaŶoǀili poǀećaŶo dejstǀo, 
kao i ďroj pripadŶika straŶih oďaǀeštajŶih 
ageŶĐija Ŷa teritoriji “rďije. Naši ŶadležŶi orgaŶi 
su, kako je naveo, u skladu sa posebnim 

Zakonom o Bezbednosno-informativnoj 

agenciji, uspešŶo eǀideŶtirali Ŷiz aktiǀŶosti 
oďaǀeštajŶih ageŶĐija upereŶih protiǀ iŶteresa 
Ŷaše zeŵlje. Preŵa Ŷjegoǀiŵ rečiŵa, 
ustanovljeno je da su operativni podaci Uprave 

kriŵiŶalističke poliĐije ;UKPͿ dostaǀljaŶi straŶiŵ 
oďaǀeštajŶiŵ služďaŵa, pri čeŵu će ďiti 
proĐesuiraŶi sǀi oŶi koji su za to odgoǀorŶi.͞ 

JedŶo od kriǀičŶih dela koje postoje u “rďiji 
jeste i „odaǀaŶje služďeŶe tajŶe͞ iz člaŶa ϯϲϵ. 
KriǀičŶog zakoŶika. OčigledaŶ proďleŵ jeste to 
što se koristi terŵiŶ koji Ŷije podudaraŶ sa 
pojmovima iz Zakona o tajnosti podataka, a taj 

problem se ne prevazilazi ni kroz definiciju iz 

staǀa ϰ, ďudući da oŶa poŶoǀo upućuje Ŷa 
zakonito proglašaǀaŶje „služďeŶe tajŶe͞ 
;„“lužďeŶoŵ tajŶoŵ sŵatraju se podaĐi ili 
dokumenti koji su zakonom, drugim propisom ili 

odlukoŵ ŶadležŶog organa donesenim na 

osŶoǀu zakoŶa proglašeŶi služďeŶoŵ tajŶoŵ i 
čije ďi odaǀaŶje prouzrokoǀalo ili ďi ŵoglo da 
prouzrokuje štetŶe poslediĐe za služďu͞.Ϳ “taǀ Ϯ 

;u koŵďiŶaĐiji sa st. ϭͿ propisuje da će 
služďeŶog liĐe koje ŶeoǀlašćeŶo drugoŵ 
saopšti, preda ili Ŷa drugi ŶačiŶ učiŶi dostupŶiŵ 
podatke koji predstaǀljaju služďeŶu tajŶu ili koje 
pribavlja takve podatke u nameri da ih preda 

ŶepozǀaŶoŵ liĐu, a to čiŶi iz koristoljuďlja ;ili u 
pogledu Ŷaročito poǀerljiǀih podataka ili radi 
oďjaǀljiǀaŶja ili korišćenja podataka u 

inostranstvu) kazniti zatvorom od jedne do 

osaŵ godiŶa. BitŶo je Ŷaglasiti da se služďeŶoŵ 
tajŶoŵ „Ŷe sŵatraju podaĐi ili dokuŵeŶti koji 
su upraǀljeŶi Ŷa teške poǀrede osŶoǀŶih praǀa 
čoǀeka, ili Ŷa ugrožaǀaŶje ustaǀŶog uređeŶja i 
bezbednosti Srbije, kao i podaci ili dokumenti 

koji za Đilj iŵaju prikriǀaŶje učiŶjeŶog kriǀičŶog 
dela za koje se po zakoŶu ŵože izreći zatǀor od 
pet godiŶa ili teža kazŶa͞. Najzad, za oǀo 
kriǀičŶo deo se kažŶjaǀa i ďiǀši fuŶkĐioŶer ili 
služďeŶik. Iz navedenog razloga, na osnovu do 

sada oďjaǀljeŶih podataka, čiŶi se da je u ǀezi sa 
otkriǀaŶjeŵ kriǀičŶog dela „Ŷekog iz UKP͞, 
ŵoglo ďiti uloge Biroa. OŶo što čitaǀu stǀar čiŶi 
ŶeoďičŶoŵ jeste saopštaǀaŶje iŶforŵaĐija ďez 
imena okrivljenih i kupca informacija, iako su, 

preŵa rečiŵa preŵijera ideŶtifikoǀaŶi i 
saslušaŶi i u fazi kada, ŶaǀodŶo postoje i druge 
špijuŶske ŵreže koje još Ŷisu razotkriǀeŶe. 
TraŶspareŶtŶost rada istražŶih orgaŶa je 
ograŶičeŶa, upraǀo zato da ďi se oǀakǀi 
operativni podaci o istragama sakrili od onih 

protiv kojih se istrage vode. 

http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=256086
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=277262
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=277262
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Otvorenost budžeta Srbije 

24. oktobar 2016. 

OrgaŶizaĐija PartŶerstǀo za otǀoreŶi ďudžet 
pozvala je Ministarstvo finansija da na vreme 

objavi Fiskalnu strategiju, kao i da izradi i objavi 

šestoŵesečŶi izǀeštaj o izǀršeŶju ďudžeta i 
građaŶski ďudžet, kako ďi Ŷa taj ŶačiŶ poǀećalo 
traŶspareŶtŶost ďudžeta. 

U pisŵu ŵiŶistru DušaŶu Vujoǀiću, PartŶerstǀo 
ŵu je zahǀalilo za učešće Ŷa koŶfereŶĐiji u 
aprilu, VašiŶgtoŶu, koju je ta orgaŶizaĐija 
organizovala, i podsetilo ga da je tada izrazio 

spremnost da razmotri primedbe i predloge u 

ǀezi sa traŶspareŶtŶošću ďudžeta “rďije 

PartŶerstǀo je u ŵeđuǀreŵeŶu objavilo 

podatke o treŶutŶoŵ staŶju u istražiǀaŶju o 
otǀoreŶosti ďudžeta, odŶosŶo o dostupŶosti 
ŶajǀažŶijih ďudžetskih dokuŵeŶata.  ‘eč je o 
podaĐiŵa za ϭϬϮ zeŵlje, a u slučaju “rďije, 
navodi se da je u prethodnoj godini Fiskalna 

strategija objavljena kasno, a da nisu objavljeni 

građaŶski ďudžet i šestoŵesečŶi izǀeštaj. U 

oǀoŵ istražiǀaŶju sŵatra se da je FiskalŶa 
strategija objavljena na vreme, ako je to 

učiŶjeŶo ŶajŵaŶje ŵeseĐ daŶa pre oďjaǀljiǀaŶja 
predloga ďudžeta, ŶajkasŶije do kraja 
decembra. 

U pismu ministru se ukazuje da bi objavljivanje, 

i to Ŷa ǀreŵe, oǀa tri dokuŵeŶta zŶačajŶo 
dopriŶelo traŶspareŶtŶosti ďudžeta. 
PartŶerstǀo za otǀoreŶi ďudžet je izrazilo 
spremnost da, u saradnji sa svojim lokalnim 

partnerom, organizacijom Transparentnost 

Srbija, sa ministrom detaljnije razmotri planove 

reformi i daljih koraka u oblasti otvorenosti 

ďudžeta. 

“rďija je, iŶače, u rangiranju po otvorenosti 

ďudžeta oďjaǀljeŶoŵ ϮϬϭϱ. godiŶe bila na 47. 

ŵestu ŵeđu ϭϬϮ zeŵlje, sa ϰϳ od ŵogućih ϭϬϬ 
bodova. To je bilo ispod proseka regiona (53 

ďodaͿ, ali Ŷešto ďolje Ŷego Ŷa prethodŶoŵ 
raŶgiraŶju, za ϮϬϭϮ. ;kada je skor ďio ϯϵͿ, lošije 
nego 2010. (kada smo imali 54 poena) i za 

ŶijaŶsu ďolje Ŷego ϮϬϬϴ ;ϰϲͿ. U oďlasti učešća 
jaǀŶosti u izradi ďudžeta “rďija je ϮϬϭϱ. godiŶe 
iŵala sǀega Ϯϭ% ŵogućih poeŶa, za 
parlamentarni nadzor 42%, a za revizorski 67%. 

OĐeŶjiǀaŶe zeŵlje iŵaju još četiri ŵeseĐa da 
preduzmu odgoǀarajuće korake, kako ďi 
poǀećale traŶspareŶtŶost i odgoǀorŶost, a tiŵe 
i rezultat u istražiǀaŶju koje će ďiti oďjaǀljeŶo 
2017. godine. 

  

http://www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/update/
http://www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/update/
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/7867-srbija-i-dalje-lose-ocenjena-po-otvorenosti-budzeta
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/7867-srbija-i-dalje-lose-ocenjena-po-otvorenosti-budzeta
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Konferencije 
 

Povećanje transparentnosti u radu vlasti u Vranju, 
Bujanovcu i Preševu 

27. oktobra 2016.  

Transparentnost Srbija organizovala je 27. oktobra u Vranju drugi okrugli 

sto u okǀiru projekta podizaŶja Ŷiǀoa traŶspareŶtŶosti u šest gradoǀa i 
opštiŶa u PčiŶjskoŵ i ‘aškoŵ okrugu. Oǀaj projekat, koji e sproǀodi uz 
podršku Misije OEB“-a u “rďiji, Ŷadoǀezuje se Ŷa prošlogodišŶje 
ocenjivanje i rangiraŶje sǀih gradoǀa i opštiŶa u “rďiji Ŷa osnovu Indeksa 

transparentnosti lokalne samouprave(LTI 2015).  

Na sastanku su razmotrene analize koje je T“ izradila za grad VraŶje i opštiŶe BujaŶoǀaĐ i Prešeǀo, sa 
preporukaŵa za poǀećaŶje traŶspareŶtŶosti.  Prisustǀoǀali su predsedŶik opštiŶe Prešeǀo Šćipriŵ Arifi, 

predsedŶik opštiŶe BujaŶoǀaĐ Šaip Kaŵďeri, ŶačelŶik gradske upraǀe VraŶja DušaŶ AritoŶoǀić, ŶačelŶik 
opštiŶske upraǀe BujaŶoǀĐa Isŵail Pajaziti, šefoǀi kaďiŶeta - gradoŶačelŶika VraŶja Vida “tojaŶoǀić, 
predsedŶika opštiŶe BujaŶoǀaĐ ‘ahiŵ “alihi, predsedŶika opštiŶe Prešeǀo GaziŵeŶd “elŵaŶi, zaŵeŶik 
ŶačelŶika GU VraŶje “tojaŶče BogdaŶoǀić, kao i predstaǀŶiĐi služďe za odŶose sa jaǀŶošću grada VraŶja 
VesŶa Miletić i VladiĐa ‘aŶđeloǀić.  “astaŶku su prisustǀoǀali i “ǀetlaŶa )orďić iz Misije OEB“-a i 

predstavnici kancelarije OEBS-a u BujaŶoǀĐu Đakoŵo Bosisio, IǀiĐa “taŵeŶoǀić i Iljasa Musliu.  

“aradŶiĐi T“ )latko MiŶić i ‘ade Đurić predstaǀili su aŶalizu i preporuke NaglašeŶo je da iŶdikatori Ŷa 
osŶoǀu kojih se izračuŶaǀa LTI Ŷe oďuhǀataju saŵo oŶo što su zakoŶske oďaǀeze opštiŶa i gradoǀa ǀeć 

teže da postaǀe 
ǀiše staŶdarde, a 
na jedinicama 

lokalne 

samouprave i 

njihovim 

rukovodstvima je 

da odluče da li žele 
da usvoje te 

standarde.  

PredstaǀŶiĐi sǀe tri JL“ izradili su spreŵŶost da prihǀate preporuke. PredsedŶik opštiŶe BujaŶoǀaĐ je 
rekao da se pojedine preporuke odnose na objavljivanje dokumenata koji postoje i za čiju izradu Ŷije 
potreďaŶ Ŷikakǀo dodatŶo aŶgažoǀaŶje, te da će aŶaliza ďiti ozďiljŶo razŵotreŶa i da će usǀjaŶjeŵ 
preporuka ďiti poǀećaŶa i traŶspareŶtŶost opštiŶe BujaŶoǀaĐ.  PredsedŶik opštiŶe Prešeǀo, koja je ϮϬϭϱ. 
godine bila na samoŵ začelju ukazao je da je u toku rad Ŷa Ŷoǀoŵ sajtu i Ŷajaǀio da će u ŶaredŶih šest 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
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ŵeseĐi ta opštiŶa usǀojiti ǀećiŶu preporuka i zŶačajŶo popraǀiti sǀoj plasŵaŶ.  NačelŶik GU VraŶje je 
izrazi zadoǀoljstǀo čiŶjeŶiĐoŵ da je VraŶje ďilo Ŷa šestoŵ ŵestu, ali je rekao da je cilj gradskih vlasti da 

se izďije Ŷa saŵo čelu taďele.  

Predstavnici TS posebno su 

ukazali na stanje u oblasti 

transparentnosti rada 

jaǀŶih preduzeća. OŶi su 
pozvali predstavnike 

lokalnih vlasti da podstaknu 

lokalŶa jaǀŶa preduzeća da 
ispunjavaju svoje obaveze 

propisane Zakonom javnim 

preduzećiŵa, u ǀezi sa 
jaǀŶošću podataka. 
Preduslov za to je da sva JP 

imaju svoje internet sajtove 

što sada Ŷije slučaj. T“ je, 
rečeŶo je Ŷa sastaŶku, 
poslala dopise ŵiŶistarstǀiŵa priǀrede i držaǀŶe upraǀe, u kojima ih je pozvala da sve jedinice lokalne 

saŵoupraǀe podsete Ŷa oǀe oďaǀeze te da ih pozoǀu da u ďudžetiŵa za ϮϬϭϳ. godiŶe odǀoje sredstǀa za 
izradu sajtova. 

IŶače, u okǀiru prošlogodišŶjeg raŶgiraŶja sǀih gradoǀa i opštiŶa u “rďiji, VraŶje je iŵalo indeks 60 i 

delilo je šesto ŵesto, BujaŶoǀaĐ  je iŵao iŶdeks ϰϳ i delio je ϰϭ. ŵesto, a Prešeǀo je iŵao iŶdeks ϭϱ i 
delio je 142. mesto.   

OĐeŶjiǀaŶje za LTI ϮϬϭϱ je uključiǀalo pregledaŶje zǀaŶičŶih iŶterŶet prezeŶtaĐija gradoǀa i opštiŶa, 
obilazak svih lokalnih samouprava, pribavljanje odgovora na osnovu zahteva za slobodan pristup 

informacijama i pribavljanje podataka od drugih organa. TS je nakon objavljivanja rezultata organizovala 

niz okruglih stolova na kojima je predstavnicima JLS ukazala na rezultate istražiǀaŶja, Ŷa ŵogućŶosti da 
se traŶspareŶtŶost podigŶe Ŷa ǀiši Ŷiǀo i Ŷa aktiǀŶosti i ŵere koje ďi treďalo preduzeti. Takǀi okrugli 
stoloǀi Ŷisu orgaŶizoǀaŶi u ‘aškoŵ Ŷiti u PčiŶjskoŵ regioŶu, zďog čega TraŶspareŶtŶost “rďija, uz 
podršku Misije OEB“-a realizuje projekat "PoǀećaŶje traŶspareŶtŶosti u radu ǀlasti u šest gradoǀa i 
opštiŶa u ‘aškoŵ i PčiŶjskoŵ okrugu". 

T“ je, u okǀiru oǀog projekta, poŶoǀo detaljŶo aŶalizirala oĐeŶe VraŶja, BujaŶoǀĐa i Prešeǀa, dopise i 
odgovore dostavljene po zahtevima, napoŵeŶe istražiǀača koji su pregledali sajtoǀe, posetili uslužŶe 
ĐeŶtre, poŶoǀo su aŶaliziraŶi sajtoǀi i Ŷa osŶoǀu toga su ŶačiŶjeŶe aŶalize i preporuke za uŶapređeŶje 
traŶspareŶtŶosti, što ďi treďalo da rezultira ǀećiŵ ďrojeŵ pozitiǀŶih iŶdikatora i ďoljom ocenom i 

plasŵaŶoŵ Ŷa sledećeŵ raŶgiraŶju Ŷa osŶoǀu IŶdeksa traŶspareŶtŶosti lokalŶe saŵoupraǀe. Noǀe 
preporuke se odŶose Ŷa oďjaǀljiǀaŶje iŶforŵaĐija o sedŶiĐaŵa skupštiŶa i usǀojeŶiŵ odlukaŵa, 
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oďjaǀljiǀaŶje iŶforŵaĐija i dokuŵeŶata u ǀezi sa ďudžetoŵ i orgaŶizoǀaŶje jaǀŶih raspraǀa o ďudžetu, 
koŶtakte gradoŶačelŶika, predsedŶika i odďorŶika sa građaŶiŵa i ŵedijiŵa, oďjaǀljiǀaŶje Ŷa ǀidŶoŵ 
ŵestu u uslužŶiŵ ĐeŶtriŵa podataka o proĐeduraŵa i rokoǀiŵa za pružaŶje pojediŶih usluga, podataka 
o podŶošeŶju zahtev za prostup informacijama.  

Preporuke, pored ostalog,  oďuhǀataju i uređeŶje iŶforŵatora o radu, oďjaǀljiǀaŶje podataka o jaǀŶiŵ 
Ŷaďaǀkaŵa, ŵehaŶizŵe za prijaǀljiǀaŶje ŶepraǀilŶosti i korupĐije, poǀećaŶje traŶspareŶtŶosti izďora 
direktora jaǀŶih preduzeća i jaǀŶih ustaŶoǀa, oďjaǀljiǀaŶje ǀiše podataka o radu JP i JU, orgaŶizoǀaŶje 
jaǀŶih raspraǀa, oďjaǀljiǀaŶje podataka o dodeli ŶoǀĐa Ŷa koŶkursiŵa i izǀeštaja o trošeŶju dodeljeŶih 
sredstava itd. Sve tri analize mogu se preuzeti sa sajta TS, iz ruďrike ͞IŶiĐijatiǀe i aŶalize͟. 

 

(foto: http://www.vranje.org.rs) 

 

 

  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.vranje.org.rs/vest.php?id=9613&oblast=vesti
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Mediji 

Spreman novi Zakon o Agenciji za borbu protiv korupcije 

N1, 22. oktobar 2016. 

NaĐrt Ŷovog zakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije poŶuđeŶ je Ŷa javŶu raspravu. Njegov tekst je 
rezultat koŵproŵisa člaŶova radŶe grupe, koju su čiŶili predstavŶiĐi izvršŶe vlast, saŵe AgeŶĐije, ali i 
orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva i stručŶjaka. Prve oĐeŶe su da Ŷije loš, ali da ŵože ďiti ďolji. 

Da li će pojediŶi političari i dalje ŵoći da izďegaǀaju da prijaǀljuju sǀoju iŵoǀiŶu ili kazŶe koje iŵ izriče 
AgeŶĐija za ďorďu proitiǀ korupĐije, zaǀisiće od Ŷoǀog zakoŶa o AgeŶĐiji. Njegoǀ ŶaĐrt, koji je poŶuđeŶ 
Ŷa jaǀŶu raspraǀu, predǀiđa širok Ŷiz izŵeŶa, koje ďi treďalo da ojačaju rad AgeŶĐije. 

"ProšireŶje kruga poǀezaŶih liĐa, sa sadašŶjih krugoǀa proširuje se Ŷa sǀu deĐu, Ŷe saŵo ŵaloletŶu. 
)atiŵ, ďaŶke će ŵorati AgeŶĐiji da dostaǀljaju sǀe podatke o račuŶiŵa fuŶkĐioŶera i poǀezaŶih liĐa, u 
postupku proǀere izǀeštaja AgeŶĐija će ŵoĐi ŶeposredŶo od saŵog poǀezaŶog liĐa da zahteva da dostavi 

iŶforŵaĐije o sǀojoj iŵoǀiŶi i prihodiŵa i Ŷa kraju iŵaće ŶesŵetaŶ i ŶeposredaŶ uǀid u eǀideŶĐije i 
podatke drugih orgaŶa jaǀŶe ǀlasti, praǀŶih liĐa i preduzetŶika", oďjašŶjaǀa VladaŶ Jokisŵoǀić iz AgeŶĐije 
za borbu protiv korupcije. 

Jedna od ŶajkrupŶijiih izŵeŶa tiče se oŶeŵogućaǀaŶja goŵilaŶja fuŶkĐija, što je česta praksa u “rďiji. 
Joksiŵoǀić kaže da je priŶĐip jasaŶ: "JedaŶ čoǀek jedŶa fuŶkĐija - osiŵ ako zakoŶoŵ Ŷije drugačije 
propisaŶo". Od ključŶih izŵeŶa koje Ŷisu ušle u ŶaĐrt, pored statusa zaposlenih ili prelaznih rokova za 

priŵeŶu zakoŶa, u AgeŶĐiji izdǀajaju ŶeprodužaǀaŶje roka za zastareǀaŶje prekršaja sa jedŶe Ŷa pet 
godina, koje su predlagali. 

NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti “rďija sŵatra da ŶaĐrt predǀiđa ďolja rešeŶja od postojećeg, ali da 
je ŵogao da sadrži preĐizŶija praǀila za poŶašaŶje fuŶkĐioŶera u predizďorŶiŵ kapaŶjaŵa, kao i druga 
rešeŶja. "Često se postaǀlja pitaŶje utiĐaja saǀetŶika Ŷa doŶošeŶje odluka, oŶi treŶutŶo Ŷisu pokriǀeŶi 
fuŶkĐioŶerskiŵ Ŷi služďeŶičkiŵ praǀiliŵa, a Ŷeŵa suŵŶje da ŵogu odigrati ǀažŶu ulogu u proĐesu 
odlučiǀaŶja", Ŷaǀodi NeŶadić. 

Važeći )akoŶ o AgeŶĐiji za ďorďu protiǀ korupĐije doŶet je ϮϬϬϴ. godiŶe, a priŵeŶjuje se od ϭ. jaŶuara 
ϮϬϭϬ, uz izŵeŶe koje su izǀršeŶe te godiŶe. NaĐrt Ŷoǀog oďjaǀljen je pre dve nedelje i na javnoj raspravi 

će ďiti do ϭϱ Ŷoǀeŵďra.  

  

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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